
HOTĂRÂREA nr.12-128/16 
cu privire la modificarea hotărîrilor nr.12-115/16 și nr.12-119/16 din 22.04.2016 

privind anunțarea concursurilor pentru suplinirea funcțiilor de procurori ai 
raioanelor Criuleni, Anenii Noi și mun.Bender 

    

26 mai 2016                                                                                               mun.Chişinău 
  

Examinînd sesizarea dlui Oleg Moruz referitoare la termenul de depunere a 
actelor pentru participare la concursurile anunțate prin hotărîrile CSP nr.12-115/16 și 
nr.12-119/16 din 22.04.2016, audiind informaţia domnului Mircea Roșioru, Consiliul 
Superior al Procurorilor -        

C O N S T A T Ă: 
 

În şedinţa din 26 mai 2016 Consiliul Superior al Procurorilor a examinat 
sesizarea dlui Oleg Moruz în care solicitantul indică că hotărîrile CSP nr.12-115/16 și 
nr.12-119/16 din 22.04.2016 privind anunțarea concursurilor pentru ocuparea funcțiilor 
de procurori ai raioanelor Anenii Noi, Criuleni și mun.Bender au fost publicate pe 
pagina web a oficială a Procuraturii Generale la 26.04.2016, ora 12:44:56 (ora locală 
14:44:56) și ora 13:05:39 GMT (ora locală 15:05:39).  

Anterior, la 25.04.2016, ora 12:52:00 (ora locală 14:52.00) la rubrica Anunțuri, a 
fost plasată informația despre anunțarea concursului la funcțiile de procuror conducător 
ai raioanelor Anenii Noi, Criuleni și mun.Bender. 

În hotărîrile menționate supra și anunț se indica că cererile de participare la 
concurs se depun pînă la data de 23.05.2016, inclusiv. 

Invocînd dispozițiile art.art.38, 39 din Legea cu privire la Procuratură nr.294 din 
25.12.2016, care prevăd că informația cu privire la concurs se publică cu 30 zile înainte 
de data stabilită pentru concurs, termen în care persoanele pot depune cereri de 
înregistrare în calitate de participanți la concurs, solicitantul consideră că termenul de 
depunere a actelor de către participanți în cazurile specificate expiră la 26.05.2016, 
solicitînd modificarea hotărîrilor sus arătate.  

Examinînd argumentele expuse, Consiliul reține că informația despre anunțarea 
concursului pentru funcțiile de procuror conducător în raioanele Anenii Noi, Criuleni și 
mun.Bender a fost publicat pe pagina oficială a Procuraturii Generale la 25.04.2016, 
prin urmare termenul de 30 de zile în acest caz, a expirat la 25.05.2016.  

În același timp, Consiliul a considerat întemeiate cerințele dlui O.Moruz cu privire 
la necesitatea respectării termenului de 30 zile de depunere a dosarelor, pornind de la 
art.38, 39 din Legea cu privire la Procuratură, în temeiul art.82 alin.(2), art.84 lit.f) din 
Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor  -   

 

                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A admite parțial sesizarea dlui Oleg Moruz. 
A modifica hotărîrile Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-115/16 și nr.12-

119/16 din 22.04.2016 cu privire la anunțarea concursurilor pentru ocuparea funcțiilor 
de procurori ai raioanelor Anenii Noi, Criuleni și mun.Bender și a completa textul 
acestora cu sintagma Cererile de participare la concurs se depun în termen de 30 zile 
de la data publicării anunțului. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului                   
Superior al Procurorilor                                          Mircea Roşioru 


